

武汉生态环境投资发展集团有限公司

关于前期会计差错更正的公告

债券代码:	258453.SH	债券简称:	25 武生 01
债券代码:	256141.SH	债券简称:	24 武生 01
债券代码:	115957.SH	债券简称:	23 武生 03
债券代码:	115692.SH	债券简称:	23 武生 02
债券代码:	115505.SH	债券简称:	23 武生 01
债券代码:	185713.SH	债券简称:	22 武生 01
债券代码:	178867.SH	债券简称:	21 武生态

本公司董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

武汉生态环境投资发展集团有限公司（以下简称“本公司”）对前期会计差错进行更正，具体情况公告如下：

一、事项基本情况

本公司下属二级子公司武汉碧水集团有限公司（以下简称“武汉碧水”）于 2025 年 9 月 18 日收到中华人民共和国财政部下发的财政部行政处罚决定书（财监法【2025】258 号）；2025 年 11 月 14 日，收到财政部湖北监管局关于武汉碧水集团有限公司会计信息质量检查处理决定的通知（财鄂监【2025】194 号）。本公司对相关年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整：

（一）前期会计差错事项及更正情况

前述财政部行政处罚决定书指出 2023 年度合并财务报表内部交易抵消不充分，未及时确认 2018 年-2022 年自有资金存款利息收入，多计 2023 年度利润等问题。前述会计信息质量检查处理决定指出未明确补助资金收益确认时点，未准确划分债权组合等问题。

（二）前期会计差错更正的影响

上述重要前期会计差错更正涉及本公司 2021-2024 年度合并资产负债表、合并利润表。具体调整数据如下：

1、对 2021 年度财务报表的影响

(1) 合并资产负债表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	9,452,954,850.47	-145,845.25	9,452,809,005.22
其他应收款	3,726,426,744.56	445,147,805.24	4,171,574,549.80
流动资产合计	47,911,747,458.35	445,001,959.99	48,356,749,418.34
在建工程	52,508,020,033.75	1,280,409,195.90	53,788,429,229.65
递延所得税资产	23,701,407.29	2,850,227.11	26,551,634.40
其他非流动资产	2,343,980,463.36	-1,732,101,485.71	611,878,977.65
非流动资产合计	73,710,090,697.80	-448,842,062.70	73,261,248,635.10
资产合计	121,621,838,156.15	-3,840,102.71	121,617,998,053.44
其他应付款	2,464,122,503.73	-31,905,881.64	2,432,216,622.09
流动负债合计	39,222,915,146.04	-31,905,881.64	39,191,009,264.40
负债合计	88,355,771,509.73	-31,905,881.64	88,323,865,628.09
未分配利润	854,347,934.95	27,662,555.59	882,010,490.54
归属于母公司所有者权益合计	31,911,161,978.35	27,662,555.59	31,938,824,533.94
少数股东权益	1,354,904,668.07	403,223.34	1,355,307,891.41
所有者权益合计	33,266,066,646.42	28,065,778.93	33,294,132,425.35
负债和所有者权益总计	121,621,838,156.15	-3,840,102.71	121,617,998,053.44

(2) 合并利润表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
管理费用	637,682,948.13	-65,655.80	637,617,292.33
财务费用	587,453,239.51	-31,905,855.64	555,547,383.87
信用减值损失	-21,451,584.97	-145,845.25	-21,597,430.22
所得税费用	154,035,634.56	-148,928.75	153,886,705.81
净利润	251,419,187.53	31,974,594.94	283,393,782.47
归属于母公司所有者的净利润	298,122,288.98	31,974,135.19	330,096,424.17
少数股东损益	-46,703,101.45	459.75	-46,702,641.70

2、对 2022 年度财务报表的影响

(1) 合并资产负债表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	11,546,818,625.35	-333,067.47	11,546,485,557.88
其他应收款	4,337,033,236.92	453,846,662.13	4,790,879,899.05
流动资产合计	54,219,108,613.66	453,513,594.66	54,672,622,208.32
在建工程	63,004,883,316.26	1,299,554,054.93	64,304,437,371.19
递延所得税资产	31,136,973.15	2,881,799.93	34,018,773.08
其他非流动资产	2,131,387,987.57	-1,758,918,795.79	372,469,191.78
非流动资产合计	82,000,330,593.42	-456,482,940.93	81,543,847,652.49
资产合计	136,219,439,207.08	-2,969,346.27	136,216,469,860.81
合同负债	2,726,481,420.01	-20,000,000.00	2,706,481,420.01
其他应付款	2,368,500,186.80	-65,376,103.43	2,303,124,083.37
流动负债合计	43,955,607,716.68	-85,376,103.43	43,870,231,613.25
负债合计	101,584,693,463.54	-85,376,103.43	101,499,317,360.11
未分配利润	912,655,552.71	82,026,741.15	994,682,293.86
归属于母公司所有者权益合计	33,520,789,508.35	82,026,741.15	33,602,816,249.50
少数股东权益	1,113,956,235.19	380,016.01	1,114,336,251.20
所有者权益合计	34,634,745,743.54	82,406,757.16	34,717,152,500.70
负债和所有者权益总计	136,219,439,207.08	-2,969,346.27	136,216,469,860.81

(2) 合并利润表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
管理费用	536,766,305.97	-1,026,379.84	535,739,926.13
财务费用	553,251,004.14	-33,470,247.79	519,780,756.35
其他收益	44,716,702.92	20,000,000.00	64,716,702.92
信用减值损失	-99,933,458.83	-187,222.22	-100,120,681.05
所得税费用	173,144,520.40	-31,572.82	173,112,947.58
净利润	274,608,609.01	54,340,978.23	328,949,587.24
归属于母公司所有者的净利润	301,561,320.64	54,364,185.56	355,925,506.20
少数股东损益	-26,952,711.63	-23,207.33	-26,975,918.96

3、对 2023 年度财务报表的影响

(1) 合并资产负债表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	16,464,893,020.16	-867,188.63	16,464,025,831.53
其他应收款	5,738,368,112.40	458,044,387.84	6,196,412,500.24
流动资产合计	60,084,253,355.09	457,177,199.21	60,541,430,554.30
在建工程	63,119,369,271.54	1,634,751,831.28	64,754,121,102.82
递延所得税资产	34,384,657.31	3,213,750.87	37,598,408.18
其他非流动资产	2,800,011,763.47	-2,108,567,989.02	691,443,774.45
非流动资产合计	102,896,396,787.26	-470,602,406.87	102,425,794,380.39
资产合计	162,980,650,142.35	-13,425,207.66	162,967,224,934.69
合同负债	2,038,163,848.16	-7,264,150.94	2,030,899,697.22
流动负债合计	53,472,805,110.93	-7,264,150.94	53,465,540,959.99
负债合计	116,255,921,480.57	-7,264,150.94	116,248,657,329.63
未分配利润	1,110,010,971.04	-6,510,929.15	1,103,500,041.89
归属于母公司所有者权益合计	36,812,492,305.31	-6,510,929.15	36,805,981,376.16
少数股东权益	9,912,236,356.47	349,872.43	9,912,586,228.90
所有者权益合计	46,724,728,661.78	-6,161,056.72	46,718,567,605.06
负债和所有者权益总计	162,980,650,142.35	-13,425,207.66	162,967,224,934.69

(2) 合并利润表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	22,286,570,044.27	-79,119,383.39	22,207,450,660.88
营业成本	20,280,859,605.25	-68,865,692.22	20,211,993,913.03
财务费用	598,237,331.21	65,376,103.43	663,613,434.64
其他收益	79,953,015.14	-12,735,849.06	67,217,166.08
信用减值损失	-23,196,191.60	-534,121.16	-23,730,312.76
所得税费用	156,187,884.49	-331,950.94	155,855,933.55
净利润	244,469,810.35	-88,567,813.88	155,901,996.47

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
归属于母公司所有者的净利润	278,777,018.33	-88,537,670.30	190,239,348.03
少数股东损益	-34,307,207.98	-30,143.58	-34,337,351.56

4、对 2024 年度财务报表的影响

(1) 合并资产负债表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	16,693,982,460.87	-460,958.60	16,693,521,502.27
其他应收款	7,199,368,540.46	461,413,875.95	7,660,782,416.41
流动资产合计	65,952,189,435.06	460,952,917.35	66,413,142,352.41
在建工程	66,126,823,247.15	1,628,312,483.79	67,755,135,730.94
递延所得税资产	32,956,251.06	5,543,640.66	38,499,891.72
其他非流动资产	3,361,502,870.66	-2,107,883,411.70	1,253,619,458.96
非流动资产合计	110,366,042,003.73	-474,027,287.25	109,892,014,716.48
资产合计	176,318,231,438.79	-13,074,369.90	176,305,157,068.89
资本公积	36,267,995,291.30	332,977.18	36,268,328,268.48
未分配利润	1,335,328,798.84	-13,443,942.39	1,321,884,856.45
归属于母公司所有者权益合计	39,367,026,062.66	-13,110,965.21	39,353,915,097.45
少数股东权益	9,923,181,554.97	36,595.31	9,923,218,150.28
所有者权益合计	49,290,207,617.63	-13,074,369.90	49,277,133,247.73
负债和所有者权益总计	176,318,231,438.79	-13,074,369.90	176,305,157,068.89

(2) 合并利润表

单位：元

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	21,733,466,265.92	-28,245,788.33	21,705,220,477.59
营业成本	19,364,884,781.24	-18,596,355.33	19,346,288,425.91
信用减值损失	4,275,995.24	406,230.03	4,682,225.27
所得税费用	195,865,302.89	-2,329,889.79	193,535,413.10
净利润	311,146,959.82	-6,913,313.18	304,233,646.64

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
归属于母公司所有者的净利润	409,026,915.56	-6,933,013.24	402,093,902.32
少数股东损益	-97,879,955.74	19,700.06	-97,860,255.68

（三）前期差错更正的审计情况

针对本次更正事项，本公司已委托深圳旭泰会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2024 年 12 月 31 日、2023 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日的合并资产负债表及资产负债表，2024 年度、2023 年度、2022 年度的合并利润表及利润表、合并现金流量表及现金流量表以及相关财务报表附注进行审计，并已分别出具标准无保留意见的审计报告（深旭泰财审字[2025]065 号、深旭泰财审字[2025]525 号、深旭泰财审字[2025]524 号）。

二、影响分析

本次财务信息更正为对前期会计差错的更正，对本公司生产经营、财务状况及偿债能力不会产生重大不利影响。截至本公告出具日，本公司经营情况正常，本次财务信息更正不会对已发行的债券的本息偿付产生影响。

三、信息披露承诺

本公司及全体董事、监事、高级管理人员或履行同等职责的人员承诺公告内容的真实、准确、完整、及时，并将按照相关规则的规定，履行相关后续信息披露义务。

特此公告。

(本页无正文，为《武汉生态环境投资发展集团有限公司关于前期会计差错更正的公告》之盖章页)

武汉生态环境投资发展集团有限公司



